
Circolare n. 113

Sant’Antonino di Susa, 06.02.2022

Alle Famiglie e ai Docenti dell’ I. C. “Centopassi”

Alla D.S.G.A. dott.ssa Zambuto Federica
Sito web

Albo

Oggetto: modifica delle disposizioni assunte in caso di positività accertate in ambito scolastico aventi effetti
dopo il 5 febbraio 2022.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il parere espresso dal CTS nel verbale n. 61 del 2 febbraio 2022;

VISTO il Decreto Legge n. 5 del 4 febbraio 2022;

VISTA la Circolare n. 0009498 del 04 febbraio 2022;

VISTE le ultime indicazioni del MIUR secondo cui “Le disposizioni assunte dalla scuola a seguito di casi di positività
accertati in ambito scolastico, che continuano ad avere effetti dopo il 5 febbraio 2022, devono essere modificate alla
luce della nuova normativa introdotta con il decreto-legge 4 febbraio 2022, n. 5”

CONSIDERATO che l'articolo 4 del decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, e il comma 1 dell'articolo 30 del decreto-
legge 27 gennaio 2022, n. 4, sono abrogati.

PRESO ATTO delle Indicazioni operative dell’ASL TO 3 per i provvedimenti in corso e future segnalazioni DL 4
febbraio 2022 n.5, in vigore dal 5/2/2022,

DISPONE

La sospensione dei provvedimenti di Didattica a distanza ancora in atto alla presente data. Pertanto gli alunni
interessati rientreranno in presenza a partire dal 07.02.2022 alle condizioni previste dalla normativa citata in premessa
(tampone negativo, utilizzo dei dispositivi di tipo ffp2, auto sorveglianza)

Alla presente si allegano le Indicazioni operative e le Procedure predisposte dall’ASL TO 3 in data 06.02.2022.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Vittoria Paola Zurzolo
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 39/93



DIPARTIMENTO di PREVENZIONE

DL 4 febbraio 2022 n. 5, art. 6
prime indicazioni

1. Nidi e scuole dell’infanzia
a) Fino a 4 casi positivi nella sezione: didattica in presenza. In autosorveglianza. I docenti devono indossare le mascherine

FFP2 per 10 giorni dall’ultimo contatto con l’ultimo caso positivo.
Autosorveglianza: nel caso di sintomi, obbligo di tampone molecolare o antigenico, anche automministrato. In caso di positività
avvertire la scuola e rivolgersi al PLS/MMG.

In caso di negatività, se i sintomi non sono più presenti, il risultato negativo del tampone o l’autodichiarazione nel caso di
tampone negativo, permettono il ritorno a scuola.

Se i sintomi persistono, non è ammesso il rientro a scuola e il tampone deve essere ripetuto dopo 5 giorni. In caso di negatività
al secondo tampone, se i sintomi non sono più presenti, il risultato negativo del tampone o l’autodichiarazione nel caso di
tampone negativo, permettono il ritorno a scuola.

Sintomi: febbre, tosse, sintomi “da raffreddore”, vomito, diarrea, mal di testa, stanchezza, scomparsa di gusto e/o olfatto

b) Con 5 casi: didattica a distanza per 5 giorni con quarantena precauzionale e test antigenico o molecolare negativo per il
rientro a scuola.

2. Scuole primarie
a) Fino a 4 casi positivi in classe: didattica in presenza. In autosorveglianza per 5 giorni. Allievi sopra ai 6 anni e docenti

devono indossare le mascherine FFP2 per 10 giorni dall’ultimo contatto con l’ultimo caso positivo.
Autosorveglianza: nel caso di sintomi, obbligo di tampone molecolare o antigenico, anche automministrato. In caso di positività
avvertire la scuola e rivolgersi al PLS/MMG.

In caso di negatività, se i sintomi non sono più presenti, il risultato negativo del tampone o l’autodichiarazione nel caso di
tampone negativo, permettono il ritorno a scuola.

Se i sintomi persistono, non è ammesso il rientro a scuola e il tampone deve essere ripetuto dopo 5 giorni. In caso di negatività
al secondo tampone, se i sintomi non sono più presenti, il risultato negativo del tampone o l’autodichiarazione nel caso di
tampone negativo, permettono il ritorno a scuola.

Sintomi: febbre, tosse, sintomi “da raffreddore”, vomito, diarrea, mal di testa, stanchezza, scomparsa di gusto e/o olfatto

b) Con 5 casi:
 Bambini vaccinati con terza dose, o con due dosi da meno di 120 giorni, o guariti dal CoViD-19 da meno di 120 giorni:

didattica in presenza in autosorveglianza. Obbligo di mascherina FFP2 per 10 giorni dall’ultimo contatto con l’ultimo
compagno positivo.

 Bambini non vaccinati, o vaccinati con una dose, o con due dosi da più di 120 giorni, o guariti dal CoViD-19 da più di
120 giorni: didattica a distanza per 5 giorni con quarantena precauzionale e test antigenico o molecolare negativo per il
rientro a scuola. Obbligo di indossare mascherina FFP2 nei successivi 5 giorni.

 Bambini con esonero dalla vaccinazione: su richiesta dei genitori possono proseguire l’attività didattica in presenza in
autosorveglianza con obbligo di mascherina FFP2 per 10 giorni dall’ultimo contatto con l’ultimo compagno positivo.

ASL TO3 –DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE – STRUTTURA
COMPLESSA SERVIZIO IGIENE E SANITA’ PUBBLICA

DIRETTORE: Dr. ENRICO PROCOPIO
10098 RIVOLI Via Balegno, 6 telefono 011 9551755 fax 011 9551756 sisp.direzione@aslto3.piemonte.it
10064 PINEROLO Via Bignone, 15/A telefono 0121 235400 fax 0121 397683 sisp.pinerolo@aslto3.piemonte.it



10059 SUSA Piazza San Francesco, 4 telefono 0122 621259 fax 0122 621220 sisp.susa@aslto3.piemonte.it

DIPARTIMENTO di PREVENZIONE

3. Scuole secondarie di primo e secondo grado
a) Con un caso positivo in classe: didattica in presenza.

In autosorveglianza. Studenti e docenti devono
indossare le mascherine FFP2 per 10 giorni
dall’ultimo contatto con l’ultimo caso positivo.

Autosorveglianza: nel caso di sintomi, obbligo di tampone
molecolare o antigenico, anche automministrato. In caso di
positività avvertire la scuola e rivolgersi al PLS/MMG.

In caso di negatività, se i sintomi non sono più presenti, il risultato negativo del tampone o l’autodichiarazione nel caso di
tampone negativo, permettono il ritorno a scuola.

Se i sintomi persistono, non è ammesso il rientro a scuola e il tampone deve essere ripetuto dopo 5 giorni. In caso di negatività
al secondo tampone, se i sintomi non sono più presenti, il risultato negativo del tampone o l’autodichiarazione nel caso di
tampone negativo, permettono il ritorno a scuola.

Sintomi: febbre, tosse, sintomi “da raffreddore”, vomito, diarrea, mal di testa, stanchezza, scomparsa di gusto e/o olfatto

b) Con 2 casi:
 Studenti vaccinati con terza dose, o con due dosi da meno di 120 giorni, o guariti dal CoViD-19 da meno di 120 giorni:

didattica in presenza in autosorveglianza per 5 giorni. Obbligo di mascherina FFP2 per 10 giorni dall’ultimo contatto con
l’ultimo compagno positivo.

 Studenti non vaccinati, o vaccinati con una dose, o con due dosi da più di 120 giorni, o guariti dal CoViD-19 da più di
120 giorni: didattica a distanza per 5 giorni con quarantena precauzionale e test antigenico o molecolare negativo per il
rientro a scuola. Obbligo di indossare mascherina FFP2 nei successivi 5 giorni.

 Studenti con esonero dalla vaccinazione: su richiesta dei genitori possono proseguire l’attività didattica in presenza in
autosorveglianza con obbligo di mascherina FFP2 per 10 giorni dall’ultimo contatto con l’ultimo compagno positivo.

Pinerolo, 6/2/2022

ASL TO3 –DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE – STRUTTURA COMPLESSA SERVIZIO IGIENE E SANITA’ PUBBLICA
DIRETTORE: Dr. ENRICO PROCOPIO

LA REFERENTE COVID SCUOLA

ASL TO3

Dr. Giovanna PALTRINIERI

Firma sostituita dal nominativo del responsabile

ai sensi dell’art.3 D. Lgs. 12/02/1993 n 39

mailto:sisp.susa@aslto3.piemonte.it


10098 RIVOLI Via Balegno, 6 telefono 011 9551755 fax 011 9551756 sisp.direzione@aslto3.piemonte.it
10064 PINEROLO Via Bignone, 15/A telefono 0121 235400 fax 0121 397683 sisp.pinerolo@aslto3.piemonte.it
10059 SUSA Piazza San Francesco, 4 telefono 0122 621259 fax 0122 621220 sisp.susa@aslto3.piemonte.it

DIPARTIMENTO di PREVENZIONE
Indicazioni operative per provvedimenti in corso e future segnalazioni

ex DL 4 febbraio 2022 n.5, in vigore dal 5/2/2022.

Provvedimenti emessi prima del 5 febbraio 2022

1. Per i nidi, le scuole dell’infanzia e le scuole primarie

I provvedimenti di quarantena con scadenza successiva al 5/2/2022 devono intendersi annullati dal 5 febbraio, per cui è
riammesso l’ingresso dei bambini/allievi Lunedì 7 febbraio 2022.

2. Per scuole secondarie di primo e secondo grado:
a) Con un positivo in classe: prosegue l’obbligo di mascherina e l’autosorveglianza per i tempi indicati.
b) Con due positivi in classe: gli studenti posti in quarantena possono rientrare dopo 5 giorni dall’ultimo contatto con

l’ultimo positivo con tampone antigenico o molecolare negativo. Hanno obbligo di indossare la mascherina FFP2 per i
successivi 5 giorni.

c) Con 3 o più positivi in classe:
a. studenti vaccinati con terza dose, o con seconda dose da meno di 120 giorni o guariti da meno di 120 giorni: i

provvedimenti di quarantena con scadenza successiva al 5/2/2022 devono intendersi annullati dal 5 febbraio, per
cui gli studenti tornano in presenza da lunedì 7 febbraio

b. altri studenti: : gli studenti posti in quarantena possono rientrare dopo 5 giorni dall’ultimo contatto con l’ultimo
positivo con tampone antigenico o molecolare negativo. Hanno obbligo di indossare la mascherina FFP2 fino a
10 giorni dall’ultimo contatto con l’ultimo positivo.

Nuove segnalazioni

La modalità pratica di segnalazione non subirà variazioni, per cui Dirigenti scolastici o i Referenti COVID delle Scuole di ogni
ordine e grado, sul territorio della ASL TO3 dovranno a segnalare i casi positivi al COVID19 utilizzando esclusivamente la
consueta procedura

1. Accedere al link del Modulo https://forms.gle/rQ37h9hyqSYPXUZx8

2. Inserire la mail dell’Istituto Scolastico.

3. Compilare il Modulo in tutti i suoi campi.

4. Inviarlo. A seguito della compilazione si riceverà una conferma di invio, alla mail indicata.

Si sottolinea l’importanza di indicare correttamente il numero di positivi in classe nell’apposito spazio. È infatti necessario
segnalare tutti i positivi che dovessero essere accertati nella classe, segnalando per il primo, nello spazio indicato come “numero
di positivi” 1, per il secondo 2 ecc.

Il provvedimento verrà inviato solo in presenza di 5 positivi per nidi, scuole d’infanzia e scuole primarie e per 2 positivi per le
scuole secondarie.

Pinerolo, 5/2/2022

ASL TO3 –DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE – STRUTTURA
COMPLESSA SERVIZIO IGIENE E SANITA’ PUBBLICA

LA REFERENTE COVID SCUOLA ASL TO3 Dr.
Giovanna PALTRINIERI Firma
sostituita dal nominativo del responsabile ai sensi

dell’art.3 D. Lgs. 12/02/1993 n 39

mailto:sisp.susa@aslto3.piemonte.it
https://forms.gle/rQ37h9hyqSYPXUZx8


DIRETTORE: Dr. ENRICO PROCOPIO
10098 RIVOLI Via Balegno, 6 telefono 011 9551755 fax 011 9551756 sisp.direzione@aslto3.piemonte.it
10064 PINEROLO Via Bignone, 15/A telefono 0121 235400 fax 0121 397683 sisp.pinerolo@aslto3.piemonte.it
10059 SUSA Piazza San Francesco, 4 telefono 0122 621259 fax 0122 621220 sisp.susa@aslto3.piemonte.it


